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ABSTRACT

Matějček, Martin. University of West Bohemia. month, 2012. Difficulties in Teaching
Speaking Skills to Adult English Learners. Supervisor: Gabriela Klečková.

The thesis deals with the topic of difficulties in teaching speaking skills to adult

learners. In the background chapter, the characteristics of adult learners together with

differences in teaching them in comparison to the young are explained as well as the theory

necessary for further research. The most important part is dedicated to the role of adult

learners' experiences and language learning expectations together with the difficulties they

may meet while learning English. The theoretical part deals also with the communicative

approach and especially with the teachers' and learners' roles in the process of teaching and

learning the English language focusing on the differences between young and adult

learners. The conducted research in language schools is described in the second part of this

thesis. The data collected via questionnaires describe adult learners' attitudes towards

language learning and especially towards difficulties they consider significant and

influential. Based on the results, it is concluded that the respondents as a sample

representing adult learners meet theoretical assumptions about attitude to language

learning, their expectations from the teachers or difficulties they meet while learning

English, described in various literal sources but their opinions differ in some points.

TABLE OF CONTENTS

I. INTRODUCTION......................................................................................................... - 1 -

II. THEORETICAL BACKGROUND............................................................................. - 2 -

Adult Learner's Characteristics .................................................................................... - 2 -

Andragogy ............................................................................................................... - 2 -

Adult learners' experience........................................................................................ - 3 -

Adult learners' expectations ..................................................................................... - 4 -

Making mistakes ...................................................................................................... - 6 -

Adult learners' motivation and motives ................................................................... - 7 -

Second Language Acquisition...................................................................................... - 9 -

The definition of SLA.............................................................................................. - 9 -

SLA vs first language acquisition .......................................................................... - 10 -

Acquisition vs learning .......................................................................................... - 11 -

Age as an individual learner difference and SLA.................................................. - 12 -

Teacher's role ......................................................................................................... - 13 -

Language Learning Strategies.................................................................................... - 14 -

Cognitive strategies................................................................................................ - 15 -

Metacognitive strategies ........................................................................................ - 15 -

Memory-related strategies ..................................................................................... - 16 -

Compensatory strategies ........................................................................................ - 16 -

Affective strategies ................................................................................................ - 16 -

Social strategies ..................................................................................................... - 17 -

Conclusion ............................................................................................................. - 17 -

Teaching English as the Second Language - Communicative Approach .................. - 18 -

Definition ............................................................................................................... - 18 -

Principles ............................................................................................................... - 19 -

Learners' and teachers' role .................................................................................... - 19 -

Difficulties ............................................................................................................. - 20 -

Examples of useful techniques and activities ........................................................ - 21 -

Communicative Approach and Adult Learners ..................................................... - 23 -

III. RESEARCH METHODOLOGY ............................................................................. - 24 -

Research tools ........................................................................................................ - 24 -

Respondents ........................................................................................................... - 25 -

IV. RESULTS AND COMMENTARIES...................................................................... - 27 -

Question no.1: How long have you been studying English? ................................. - 27 -

Question no. 2: Do you find any differences in the way you are learning English now
in comparison to the past (e.g. to high-school, basic school etc.)?........................ - 28 -

Question no. 3: In which area of English language do you meet difficulties? ...... - 31 -

Question no.4: Which difficulties do you meet when talking about learning and
practising speaking skills? ..................................................................................... - 32 -

Question no.5: Which methods and techniques do you find effective to improve
speaking skills? Decide whether the following statements are true (T) or false (F), in
your opinion. .......................................................................................................... - 34 -

Question no. 6: How much of the total lesson time does your teacher use for
practising your speaking skills (on average)?........................................................ - 35 -

Question no.7: What influence, do you think, have the following facts on your
speaking skills? ...................................................................................................... - 36 -

Question no.8: Which techniques mentioned below do you use to improve your
speaking skills? ...................................................................................................... - 53 -

Question no.9: Are the following aspects of a spoken language important for you?- 60
-

V. IMPLICATIONS ....................................................................................................... - 69 -

Implications for Teaching ...................................................................................... - 69 -

Limitation of the Research..................................................................................... - 69 -

Suggestions for Further Research .......................................................................... - 70 -

VI. CONCLUSION ........................................................................................................ - 72 -

LIST OF TABLES

TABLE 1: DO YOU FIND ANY DIFFERENCES IN THE WAY YOU ARE LEARNING ENGLISH NOW

IN COMPARISON TO THE PAST?................................................................................................- 28 -
TABLE 2: DO YOU FIND ANY DIFFERENCES IN THE WAY YOU ARE LEARNING ENGLISH

GRAMMAR NOW IN COMPARISON TO THE PAST? MEN VS WOMEN .................................- 1 -
TABLE 3: DECIDE WHETHER THE FOLLOWING STATEMENTS ARE TRUE OR FALSE. ...........- 34 -
TABLE 4: PLAYING PC GAMES IN ENGLISH IS HELPFUL IN IMPROVING MY SPEAKING SKILLS.

............................................................................................................................................................- 1 -
TABLE 5: THE INFLUENCE OF STUDENTS' AND TEACHERS' GENDER ON LEARNERS'

SPEAKING SKILLS ........................................................................................................................- 37 -
TABLE 6: THE INFLUENCE OF CLASSROOM EQUIPMENT ON LEARNERS' SPEAKING SKILLS- 38

-
TABLE 7: THE INFLUENCE OF STUDENTS' OCCUPATION ON THEIR SPEAKING SKILLS .......- 39 -
TABLE 8: THE INFLUENCE OF TEACHER'S CREATIVITY ON LEARNERS' SPEAKING SKILLS -

MEN VS WOMEN ...........................................................................................................................- 50 -
TABLE 9: THE INFLUENCE OF TEACHER'S TEACHING SKILLS ON LEARNERS' SPEAKING

SKILLS - MEN VS WOMEN ..........................................................................................................- 51 -
TABLE 10: WHICH TECHNIQUES DO YOU USE TO IMPROVE YOUR SPEAKING SKILLS?.......- 53 -
TABLE 11: HOW OFTEN DO YOU PLAY PC GAMES IN ENGLISH TO IMPROVE YOUR SPEAKING

SKILLS? ...........................................................................................................................................- 57 -
TABLE 12: PLAYING PC GAMES IN ENGLISH - MEN VS WOMEN .................................................- 58 -

LIST OF GRAPHS

GRAPH 1: RESPONDENTS' GENDER ......................................................................................................- 1 -
GRAPH 2: RESPONDENTS' AGE ............................................................................................................- 26 -
GRAPH 3: HOW LONG HAVE YOU BEEN STUDYING ENGLISH?...................................................- 27 -
GRAPH 4: DO YOU FIND ANY DIFFERENCES IN THE WAY YOU ARE LEARNING ENGLISH NOW

IN COMPARISON TO THE PAST? - GRAMMAR........................................................................- 29 -
GRAPH 5: DO YOU FIND ANY DIFFERENCES IN THE WAY YOU ARE LEARNING ENGLISH NOW

IN COMPARIONS TO THE PAST? - SPEAKING.........................................................................- 30 -
GRAPH 6: IN WHICH AREA OF THE ENGLISH LANGUAGE DO YOU MEET DIFFICULTIES? ...- 31 -
GRAPH 7: WHICH DIFFICULTIES DO YOU MEET CONSIDERING LEARNING AND PRACTISING

SPEAKING SKILLS?.......................................................................................................................- 33 -
GRAPH 8: HOW MUCH OF THE TOTAL TIME DOES YOUR TEACHER USE FOR PRACTISING

YOUR SPEAKING SKILLS? ..........................................................................................................- 35 -
GRAPH 9: THE INFLUENCE OF STUDENTS' AGE ON THEIR SPEAKING SKILLS........................- 37 -
GRAPH 10: THE INFLUENCE OF TEACHER'S AGE ON LEARNERS' SPEAKING SKILLS ............- 38 -
GRAPH 11: THE INFLUENCE OF STUDENTS' EDUCATION ON THEIR SPEAKING SKILLS.......- 40 -
GRAPH 12: THE INFLUENCE OF TEACHER'S EDUCATION ON LEARNERS' SPEAKING SKILLS- 40

-
GRAPH 13: THE INFLUENCE OF STUDENTS' TEMPERAMENT ON THEIR SPEAKING SKILLS - 41 -
GRAPH 14: THE INFLUENCE OF STUDENTS' RESPONSIBILITY ON THEIR SPEAKING SKILLS - 42

-
GRAPH 15: THE INFLUENCE OF STUDENTS' KNOWLEDGE AND EXPERIENCE WITH OTHER

LANGUAGES ON THEIR SPEAKING SKILLS............................................................................- 42 -
GRAPH 16: THE INFLUENCE OF STUDENTS' EPXERIENCE ON THEIR SPEAKING SKILLS......- 43 -

[…]

e) Watching films in English with English subtitles is helpful in improving my speaking skills.T / F
f) Playing PC games in English is helpful in improving my speaking skills. P / N
g) Using internet and computers in English is useful. P / N

6. How much of the total lesson time does your teacher use for practising your speaking skills (on
average)?

a) less than ¼ of the lesson b) from ¼ to 1/3 of the lesson c) half of the lesson
d) more than half of the lesson

7. What influence, do you think, have the following facts on your speaking skills? Evaluate from 1 to

5 (1 = no influence, 2 = small influence, 3 = I don’t know, 4 = rather influential, 5 = strong influence):
1 2 3 4 5

1. student’s gender □ □ □ □ □
2. student’s age □ □ □ □ □
3. student’s occupation □ □ □ □ □
4. student’s education □ □ □ □ □
5. staying abroad □ □ □ □ □
6. student’s level of language □ □ □ □ □
7. reasons for language studies □ □ □ □ □
8. student’s experience □ □ □ □ □
9. student’s temperament □ □ □ □ □
10. student’s responsibility □ □ □ □ □
11. student’s knowledge and experience
with other foreign languages □ □ □ □ □
12. number of students in the class □ □ □ □ □
13. classroom atmosphere □ □ □ □ □
14. classroom equipment □ □ □ □ □
15. teacher’s gender □ □ □ □ □
16. teacher’s age □ □ □ □ □
17. teacher’s education □ □ □ □ □
18. teacher’s teaching skils □ □ □ □ □
19. teacher’s level of language □ □ □ □ □
20. teacher’s experience □ □ □ □ □
21. teaacher' creativity □ □ □ □ □
22. teacher’s responsibility □ □ □ □ □
23. other (describe): ………………………………………………………………………………..

.....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................................

8. Which teachniques mentioned below doyou use to improve your speaking skills? (1 = never, 2 =

rarely, 3 = sometimes, 4 = often, 5 = very often)
1 2 3 4 5

a) techniques and exercises from student’s books □ □ □ □ □
b) reading books and other texts in English □ □ □ □ □
c) listening to the music in English □ □ □ □ □
d) watching films in English □ □ □ □ □
e) watching films in English with English subtitles □ □ □ □ □
f) playing PC games in English □ □ □ □ □
g) using PC and other devices in English □ □ □ □ □
h) soliloquy in English □ □ □ □ □
i) other (present): .................................................................................................................................................
..................................................................................................................................................

9. Are the following aspects of a spoken language important for you? Evaluate the following aspects

of spoken English with numbers 1 - 5 (1 = unimportant, 2 = rather unimportant, 3 = I don’t know, 4 =
rather important, 5 = very important) : 1 2 3 4 5

1. grammatical correctness □ □ □ □ □
2. word order □ □ □ □ □
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3. accent □ □ □ □ □
4. pronunciation □ □ □ □ □
5. pauses between words and sentences □ □ □ □ □
6. intonation □ □ □ □ □

ability to describe unknown words using
the familiar ones □ □ □ □ □

7. knowledge of synonyms and antonyms □ □ □ □ □
8. fluency □ □ □ □ □
9. ability to react □ □ □ □ □

10. Now, you can express your comments to anything connected with any part of this questionnaire

or its topic:
....................................................................................................................................................................
....................................................................................................................................................................
.....................................................................................................................................................

Thank you for your time!
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SHRNUTÍ

Diplomová práce s názvem Problémy ve vyučování anglické konverzace dospělých

studentů si klade za cíl porovnat teoretické předpoklady vztahující se k výuce dospělých

studentů s informacemi získanými z průzkumu mezi několika jejími zástupci pomocí

dotazníků.

V teoretické části diplomové práce je popsána charakteristika dospělých studentů.

Zejména jsou popsány zvláštnosti v jejich přístupu k jazykovému vzdělávání, rozdílné

preference, ale také problémy, se kterými se dospělí studenti při studiu jazyka potýkají.

Zmíněna je také role mnohých faktorů, které ovlivňují průběh či výsledky jejich studia,

např. role motivů k učení, role očekávání a potřeb dospělých studentů, ale také jejich

obavy z chyb apod.

Praktická část popisuje a hodnotí informace získané z dotazníků. Deseti otázkami

s mnohými podotázkami byli respondenti dotazováni na věk, délku studia, oblasti, ve

kterých se potýkají s obtížemi, nebo na techniky, které považují za přínosné nebo

nepřínosné pro zlepšování svých komunikačních dovedností v anglickém jazyce. Dále byl

zkoumán vliv různých faktorů na mluvený projev dotazovaných, a následovalo hodnocení

důležitosti jednotlivých aspektů mluvené angličtiny. V některých otázkách či podotázkách

byl zkoumán i vliv pohlaví respondentů na jejich odpovědi.

Ve většině teoretických předpokladů došlo ke shodě s výsledky z praxe. V několika

případech došlo nicméně k odlišnostem většího či menšího rozsahu. Mezi sporné body

patří např. nervozita během mluveného projevu před ostatními studenty či učitelem. Dle

výsledků z dotazníků toto nehraje velkou roli. Respondenti uvedli, že mnohem větší obavy

pociťují v situacích každodenního života, ať už v zaměstnání či na dovolené při řešení

různých problémů v anglickém jazyce. Velké potíže zde pociťují při nalézání vhodných

slov pro co nejpřesnější vlastní vyjádření. Dospělí studenti také mají tendeci podceňovat

význam fonetické stránky jazyka a kladou mnohem větší důraz na gramatickou a

sémantickou správnost. Stejně tak atmosféra třídy není dospělými považována za

rozhodující. Mnohem více důležitosti je přikládáno učiteli a způsobu, jakým řídí výuku.

Oproti teoretickým předpokladům, respondenti nepovažují moderní metody výuky za

nepříjemné nebo zbytečné. Naopak mají tendenci je hodnotit velmi kladně.