Graduate Thesis Assessment Rubric
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Martin Matějček
Title: Difficulties in teaching speaking skills to adult English learners
Length: 81 pages
Text Length: 74 pages

Assessment Criteria Scale Comments
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>Due to the focus of the research, the author reviews literature in general psychology, pedagogy and language teaching. In my opinion, the author sometimes goes into too much detail in discussing some of the topics (e.g. what is SLA, types of strategies, etc.); however, at the same time, he presents all the necessary background information on the subject matter to ground his research in and also be later able to discuss the findings in contrast with theory.</i>
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>The presentation of the results and their discussions are a bit overwhelming due to the amount of information presented. Fortunately, the author's use of tables, graphs, and summaries throughout the chapter help readers to follow the text.</i> <i>Considering the scope of the research and the broad range of findings, the author could have extended his</i>

5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient <i>implications for teaching some more.</i> <i>The critical and analytical thinking is apparent throughout the whole thesis; however, the author demonstrates this extremely well in the discussion section of his thesis as he makes sound remarks regarding the findings.</i>
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

Final Comments & Questions

Adult English language learners in private language schools are a group of learners with specific needs and goals. Mr. Matějček's thesis provides useful theoretical and practical insights into teaching this group of learners. It helps to understand circumstances and adult learner characteristics that need to be recognized in the teaching process. Furthermore, the thesis provides a good list of considerations for teachers to make when working with adult language learners.

I suggest that the author is awarded the grade "excellent" for her thesis project.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

Date: August 11, 2018

Signature: